Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 860/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 13 de novembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 894/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 894/2023, de autoria do Nobre Vereador
José Luís Fornasari, aprovado por esse Egrégio Plenário na 39º Reunião Ordinária,
realizada no dia 24 de outubro de 2023, informamos:

1 - Não há registro no DAE para o problema apontado.
2e 3-0 DAE, através de sua equipe, verificará o local e analisará se algo

pode estar causando este problema, e caso positivo, providenciará a correção.
4 - As paralisações são esporádicas e por curto período, devido a manutenção

nos equipamentos.
5 - A elevação (bombeamento) é feita por conjunto moto-bomba submersíveis

e funciona 24 horas, conforme a demanda de vazão.
6 - Numa situação muito atípica por parada de longo período, o esgoto poderá

escoar, como medida de segurança, para o Ribeirão dos Toledos. No entanto, essa é
uma situação hipotética da qual o DAE tem o controle para agir de forma imediata,
evitando que tal incidente ocorra.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

 JOEL : RDOSO
Secretário Municipal de Governo

 À Sua Excelência o Senhor a
E ARA MUNICIPAL DE

PAULO CÉSAR MONARO a RERRA DOESTE
Presidente da Câmara Municipal Essa a asa pa: 5 DATA: 13/11/2023
Santa Bárbara d'Oeste-SP 3 HORA: 14:57 (A;

 ÀSN Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 894/20;o Autoria: Secretário Municipal de GoverncMUtorsaiGRSAo Assunto: Requer informações quanto ao
Mir) elevatório de esgoto, situado na Rua05 2! de Abril, no Parque Olaria3 Chave: F1837

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP| Fone (19) 3455-8000